
ZPRÁVY O PROVÁDĚNÍ ROZHODNUTÍ SOHZ –

PLNĚNÍ INFORMAČNÍ POVINNOSTI 

PROSTŘEDNICTVÍM NOVÉ IT APLIKACE ÚŘADU

GABRIELA KINCLOVÁ

ODDĚLENÍ VEŘEJNÉ PODPORY

ÚŘAD PRO OCHRANU HOSPODÁŘSKÉ SOUTĚŽE



Struktura prezentace

I. Zdroje informací o SOHZ z praxe

II. Povinnost reportingu o SOHZ - podávání zpráv pro EK –

právní základ

III.Aplikace pro sběr údajů o podporách SOHZ (seznámení,

novinky v porovnání s verzí 2022)

IV.Příprava na plnění informační povinnosti k SOHZ



I.

Zdroje informací o SOHZ z praxe



Zdroje informací o SOHZ z praxe 1/4

Sdělení Komise o použití pravidel Evropské unie v oblasti

státní podpory na vyrovnávací platbu udělenou za

poskytování služeb obecného hospodářského zájmu

(2012/C 8/02) - Úřední věstník EU č. C8/4, 11.1.2012)

- znaky veřejné podpory u SOHZ

- odkazy na rozhodovací praxi EK

- rozbor judikatury „Altmark“ – vysvětlení pojmů

souvisejících s SOHZ



Zdroje informací o SOHZ z praxe 2/4

Příručka Komise k uplatňování pravidel Evropské unie pro státní podporu, 

veřejné zakázky a vnitřní trh v oblasti SOHZ – ze dne 29.04.2013, 

SWD(2013) 53 final/2

= 237 konkrétních dotazů a odpovědí, 110 stran textu; náhled části obsahu:

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=LEGISSUM%3A4399781



Zdroje informací o SOHZ z praxe 3/4

Rejstřík rozhodnutí Evropské komise (State aid register)



Zdroje informací o SOHZ z praxe 4/4

Web ÚOHS – aktuality z veřejné podpory – reporting o SOHZ 2020



II.

Povinnost reportingu o SOHZ -

právní základ 



Reporting o SOHZ – právní základ 1/4

1. Rozhodnutí Komise  o použití čl. 106 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie na 
státní podporu ve formě vyrovnávací platby za závazek veřejné služby udělené určitým 
podnikům pověřeným poskytováním služeb obecného hospodářského zájmu  
(2012/21/EU) – Úřední věstník EU č. L7, 11.1.2012, str. 3 (= „Rozhodnutí SOHZ“)

▪ čl. 9 - podávání zpráv EK (specifikace) – každé 2 roky (výchozí datum: 

červen 2014)

2. Sdělení Komise – RÁMEC Evropské unie pro státní podporu ve formě vyrovnávací 
platby za závazek veřejné služby (2012/C 8/03) - Úřední věstník EU č. C8, 11.1.2012, 
str. 15 – týká se pouze podpory, kterou schvaluje EK (viz oddíl 1, odst. 7); reporting 
upraven v oddílu 3

V ČR se týká dvou případů – poskytovatelé oslovováni adresně (mimo aplikaci)



Reporting o SOHZ – právní základ 2/4

Co musí veřejný subjekt zajistit  =  základní podmínky slučitelnosti :

• „Pověření“ (= jeden/více právních aktů; náležitosti) – musí obsahovat odkaz 

na Rozhodnutí SOHZ

• Vyrovnávací platba (omezená výší nákladů vynaložených v souvislosti s 

plněním závazků veřejné služby; nutné zohlednit příjmy vázané ke službě). 

• Kontrola za účelem zjištění případných nadměrných plateb.



Reporting o SOHZ – právní základ 3/4

K „reportingu“ u Rozhodnutí SOHZ:

- reportují se pouze platby, které jsou poskytovány s odkazem na 

Rozhodnutí SOHZ = pouze případy, kdy v rámci pověření subjektu 

poskytovatel použil odkaz na Rozhodnutí SOHZ (pomůcka: v právním 

aktu je odkaz na tento předpis)

- smyslem sběru dat není přehled o všech podporách, které BY MOHLY BÝT 

za vyrovnávací platbu považovány, ALE KTERÉ TUTO VYROVNÁVACÍ 

PLATBU SKUTEČNĚ PŘEDSTAVUJÍ



Reporting o SOHZ – právní základ 4/4

Informační povinnost dle Rozhodnutí SOHZ:

• se netýká podpory poskytované na dopravní obslužnost (pozemní 

doprava je totiž z působnosti Rozhodnutí SOHZ vyňata).

• se týká pouze provádění ROZHODNUTÍ SOHZ, nikoli např. Nařízení 

č. 360/2012: prostředky z rozpočtu (obce/města/kraje…) 

poskytovány s odkazem na druhou z výjimek v oblasti SOHZ 

(Nařízení 360/2012)  tyto údaje se do tabulek týkajících se 

vyrovnávacích plateb poskytovaných v souladu s Rozhodnutím 

SOHZ nezapisují. 

Pokud žádná podpora dle Rozhodnutí SOHZ nebyla poskytnuta,  

tabulky se NEVYPLŇUJÍ 



III.

Aplikace pro sběr dat o podporách 

SOHZ – seznámení, novinky



Aplikace SOHZ 1/6

- Do roku 2020 – tabulkový formát údajů (.xls, rozesíláno/publikováno: cca 

březen příslušného roku plnění povinnosti – pouze sudé roky) 

- 2022 – spuštěna nová aplikace SOHZ – struktura údajů aplikace = struktura 

údajů formuláře .xls (formát – dopis EK)

- nutnost zapisovat jednotlivé podpory samostatně (1 podpora = 1 záznam), 

časová náročnost, pracnost pro určené zástupce – přístup limitován pro 1-2 

osoby, nemožnost exportu dat z .xls (předchozí formát dat)



Aplikace SOHZ 2/6



Aplikace SOHZ 3/6



Aplikace SOHZ 4/6

- Změny ve fungování aplikace:

❖ možnost poskytovatele průběžně vkládat záznamy do aplikace

❖ poskytovatel bude moci hromadně odeslat záznamy ke kontrole

❖ poskytovateli budou vraceny jednotlivě (nikoli všechny najednou) záznamy 

vyžadující opravy

❖ namísto hromadného importu přehledů zavedena možnost zřízení 

neomezeného počtu (n) přístupů pro zástupce poskytovatele a průběžného 

zapisování (zástupci se nebudou navzájem blokovat)



Aplikace SOHZ 5/6

Některé důvody odsunu hromadného importu přehledů (excelová šablona):

- chybovost v importovaných datech – předpokládá se vysoká (ověřeno praxí) = 

větší zatížení poskytovatelů i ÚOHS (hledání a odstraňování nedostatků; IT 

řešení by bylo neúnosně nákladné);

- požadavek na zapojení maker (vazby mezi položkami) – z důvodu bezpečnosti 

jsou veřejnou správou zpravidla blokována;

- nároky na výchozí nastavení podmínek – prakticky nemožné (vynalézavost)

- jakákoli změna formátu zprávy (předpokládá se) by vyžadovala úpravu šablony 

i kontrol při nahrávání



Aplikace SOHZ 6/6

Novinka v podobě zřízení n podúčtů k jednomu účtu poskytovatele, přičemž každý 

bude moci pracovat na x přehledech současně – předpokládaný scénář:

1. Osoba A zaregistruje účet v Systému v roli Poskytovatele

2. Osoba A (hlavní účet) přidá v Systému k poskytovateli n podúčtů – definuje 

jméno a heslo, kterým se další osoby budou moci přihlásit

3. Každý z přihlášených pod jedním poskytovatelem bude vyplňovat „své“ 

záznamy

4. Osoba A po kompletaci všech záznamů přehled odešle



IV.

Příprava na plnění informační 

povinnosti k SOHZ



Příprava na plnění informační povinnosti 1/1

• během léta 2023 – testování aplikace SOHZ

• září 2023 – seminář k reportingu o SOHZ

• podzim 2023/začátek 2024 – očekává se dopis EK – připomenutí 

povinnosti – nároky na strukturu údajů a formát

• podzim/zima 2023/2024 – zpřístupnění aplikace SOHZ pro zápis údajů 

o podporách (termín upřesněn v závislosti na dopisu EK)



DĚKUJI ZA 

POZORNOST


